
Svar på spørgsmål stillet på møde i økonomiudvalget 
den 16. januar 2023 af Kenneth F. Christensen og 
Charlotte Munch. 
 

 

Spørgsmål: 

Antal af ulovlige magtanvenderser på døgninstitutioner og bosteder, samt 

hvordan der efterfølgende er fulgt op? 

 

Der findes i serviceloven hjemmel for akutte magtanvendelser, som skal 

anmeldes for hver episode. Her er der typisk tale om situationer, hvor en 

borger er blevet fastholdt af personalet, fordi borgeren er udadreagerende, 

selvskadende eller har en farlig adfærd - typisk i trafikken. Flytning uden 

samtykke anmeldes også som en akut magtanvendelse. 

 

Desuden findes forhåndsgodkendte magtanvendelser, som typisk gælder 

for et år ad gangen. En forhåndsgodkendt magtanvendelse adresserer ofte, 

at borgeren sidder fastspændt med en stofsele i sin kørestol for ikke at 

falde ud. Et andet eksempel er, at vinduet i borgerens bolig kun kan åbnes 

på klem for at forhindre, at borgeren kravler ud på taget.  

 

Sager i Center for Handicap og Psykiatri 
Center for Handicap og Psykiatri har modtaget 13 anmeldelser på akutte 

magtanmeldelser fordelt på 6 borgere. Ingen af disse anmeldelser vedrører 

borgere fra vores egne tre botilbud Holmelunden, Hvidovregade eller Lille 

Friheden. 

 

Én af de 13 anmeldelser bliver behandlet som en ulovlig magtanvendelse 

og er meldt til politiet, fordi både leder af botilbud samt Voksenrådgivningen 

vurderede, at magtanvendelsen ikke har overholdt princippet for mindst 

mulige indgreb. Personalet, som foretog magtanvendelsen, er blevet 

afskediget fra det pågældende botilbud. I Voksenrådgivningen har man 

fortsat tæt kontakt med botilbud, værge og pårørende i denne sag, og den 

er endnu ikke afgjort.  

 

Sager i Center for Børn og Familier 
Der har ikke været foretaget ulovlige magtanvendelser på 

døgninstitutionerne Porten og Hvidborg i 2022. Der er dog fortsat et højt 

antal magtanvendelser på Hvidborg. 

 

Administrationen vurderer, at forskellen i antallet af magtanvendelser på 

henholdsvis Porten og Hvidborg hænger nøje sammen med tilbuddenes 

målgrupper og alderen på disse, da ældre børn/unge ofte reagerer 

anderledes og er nemmere at føre en dialog med. 

 

Magtanvendelser på Porten 

Porten har ingen magtanvendelser haft i 2022. 

 

Magtanvendelser på Hvidborg 

Hvidborg har haft 58 tilladte magtanvendelser i 2022.  
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Administrationen i Hvidovre Kommune har løbende dialog med Hvidborg 

om det høje antal magtanvendelser og lægger hvert år en tilsynssag op i 

Børne- og Uddannelsesudvalget, hvori orientering om antal af 

magtanvendelser og Hvidborgs handleplan indgår. Der vil komme en ny 

sag på Børne- og Uddannelsesudvalgets møde i april 2023. 

 

Både Socialtilsynet og Hvidborg selv er opmærksomme på det høje antal 

magtanvendelser. 

 

Hvidborg oplever, at nogle af de børn, som indskrives i tilbuddet nu, er 

mere belastede end tidligere. Noget, der afspejles i børnenes 

reaktionsmønstre og er medvirkende årsag til det høje antal 

magtanvendelser. De magtanvendelser, som har været i både 2021 og 

2022 er koblet til relativt få børn.  

 

Hvidborg gør sig stor umage for at få børnene i god trivsel samt at skabe 

tryghed for børnene. Desuden gør ledelse og medarbejdere et stort stykke 

arbejde for at undgå magtanvendelser. På denne baggrund har ledelsen 

udarbejdet procedurer for håndtering af magtanvendelser.  

 

Yderligere indgår Hvidborg i et modningsprojekt med Socialstyrelsen og 

otte andre kommuner; ”Forebyggelse af voldsomme situationer og 

magtanvendelse”. Projektet løber fra december 2021 til juni 2024 og har til 

formål at bidrage til udvikling og evaluering af en national model for 

arbejdet med at forebygge magtanvendelser og voldsomme situationer, der 

med tiden skal kunne anvendes på tværs af anbringelsessteder. Hvidborg 

arbejder under projektperioden lokalt med løbende forbedringer af egen 

praksis, der giver viden og erfaringer til den nationale model. 

 

 


